

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13.1.1 งบการเงิน

รายงานการสอบบัญชีสำหรับปี 2558

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการบริษัท จี สตีล จำกัด (มหาชน)

- (1) ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของ บริษัท จี สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม และ งบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุบบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะของบริษัท จี สตีล จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

- (2) ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง อันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

- (3) ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง อันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ เพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงิน และการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง

อันเป็นสาระสำคัญของงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการเพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความเห็น

- (4) ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานรวม และกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท จี สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท จี สตีล จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

การเน้นข้อมูลและเหตุการณ์

โดยมิได้เป็นเงื่อนไขในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าว ข้าพเจ้าขอให้สังเกตเรื่องดังต่อไปนี้

- (5) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.2 เรื่องการดำเนินงานต่อเนื่อง มีดังนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 สถานะทางการเงินบางส่วนของบริษัท เป็นดังนี้

ปัจจัยเสี่ยงต่อการดำเนินการต่อเนื่อง	ล้านบาท			
	กลุ่มบริษัท		บริษัท	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2558	2557	2558	2557
(1) ขาดทุนสำหรับปี	4,346	2,166	3,280	1,944
(2) ขาดทุนสะสม	21,880	18,609	23,712	20,432
(3)หนี้สินหมุนเวียนมากกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน	16,142	13,399	13,465	11,227

ซึ่งเกิดจากผลกระทบจากปัจจัยหลายประการ เช่นภาวะเศรษฐกิจโลกที่ผันผวน การผิ่ดนัดชำระหนี้ตามแผนปรับโครงสร้างหนี้ และการทุ่มตลาดของผู้ผลิตเหล็กต่างประเทศ ปัจจัยดังกล่าว อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีสาระสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารเชื่อมั่นว่าการจัดทำงานการเงินตามข้อสมมติฐานว่ากลุ่มบริษัทและบริษัทจะดำเนินงานอย่างต่อเนื่องนั้นเหมาะสม เนื่องจากกลุ่มบริษัทและบริษัท มีแผนงานต่างๆ ดังนี้ :

ก) การเจรจากับเจ้าหนี้ที่ผิ่ดนัด

ผู้บริหารเชื่อว่าบริษัทและจี เจ สตีล สามารถบริหารจัดการหนี้สินของบริษัทและจี เจ สตีลได้ โดยบริษัทและจี เจ สตีล ยังคงดำเนินการเจรจากับเจ้าหนี้การค้ารายใหญ่่อีกหลายรายเพื่อลดภาระหนี้ให้มากที่สุด รวมทั้งการขยายระยะเวลาการชำระหนี้ให้นานขึ้น ทั้งนี้เพื่อเพิ่มสภาพคล่อง และลดภาระหนี้และดอกเบี้ยจ่ายให้กับบริษัทและจี เจ สตีล

ข) การจัดหาเงินสด

กลุ่มบริษัทและบริษัท ได้มีแผนหลายประการเพื่อให้มีสภาพคล่องที่เพียงพอต่อการดำเนินงาน เช่น

1. เพิ่มกระแสเงินสดจากการขาย โดยผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วน
2. บรรลุข้อตกลงกับลูกค้าในการสนับสนุนวงเงินสินเชื่อเพิ่มขึ้น
3. เจริญวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงิน
4. การเร่งรัดเก็บหนี้จากลูกค้าการค้า
5. การขายโดยรับเงินล่วงหน้า

ค) การดำเนินการผลิต

ในปี 2558 บริษัท และ จี เจ สตีล ดำเนินการผลิตในช่วงที่มีความต้องการใช้ไฟฟ้าน้อย ซึ่งมีอัตราค่าไฟฟ้าต่ำ (Off Peak) และสามารถเพิ่มปริมาณการผลิตจนเกือบเต็มกำลังการผลิตในช่วง Off Peak และไตรมาสที่ 3 ปี 2559 บริษัท และจี เจ สตีล มีแผนที่จะดำเนินการผลิต 24 ชั่วโมง เนื่องจากบริษัท คาดว่าจะได้รับวงเงินสนับสนุนเพิ่มเติมในไตรมาส 2 ปี 2559 นอกเหนือจากวงเงินที่ได้รับในปัจจุบัน และบริษัทและ

จี เจ สตีล คาดว่าความต้องการใช้เหล็กแผ่นรีดร้อนในประเทศจะสูงขึ้น ทั้งนี้เพื่อเป็นการลดต้นทุนการผลิตต่อหน่วยให้ลดลง

และบริษัท และจี เจ สตีล มีแผนปรับตัวโดยจัดทำโครงการหลายโครงการเพื่อลดต้นทุนการผลิตให้สามารถแข่งขันกับคู่แข่ง และผู้นำเข้า ทั้งในรูปของการลดค่าใช้จ่ายด้านพลังงาน ปรับปรุงประสิทธิภาพในกระบวนการผลิต ลดการสูญเสียในกระบวนการผลิต เป็นต้น

ง) ความร่วมมือจากลูกค้า

กลุ่มบริษัทและบริษัท ได้บรรลุข้อตกลงกับกลุ่มลูกค้าที่มีความสัมพันธ์อันดีมายาวนาน โดยหลังจากที่สามารถตกลงการปรับแผนการชำระหนี้แล้ว ลูกค้าสำคัญหลายราย ตกลงผูกพันการซื้อสินค้าจากกลุ่มบริษัทและบริษัท ทำให้สามารถจัดการระบบผลิตได้อย่างสม่ำเสมอ

จ) วงเงินสินเชื่อเพื่อการดำเนินงาน

นอกจากบริษัท และ จี เจ สตีล ได้รับความร่วมมือจากผู้ขายวัตถุดิบหลายรายทั้งในประเทศและต่างประเทศโดยการให้สินเชื่อ (Supplier Credit) ในรูปแบบ Collateral Management Agreement (“CMA”) บริษัท และ จี เจ สตีล ยังได้รับวงเงินสินเชื่อจากแหล่งต่างๆเพิ่มเติมอีก ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 19

โดยบริษัทและจี เจ สตีลได้ใช้สินเชื่อประเภทนี้เป็นเวลาหลายปีเป็นวงเงินการค้าหมุนเวียนในการซื้อเศษเหล็กซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิต

ฉ) การสนับสนุนจากภาครัฐ

กลุ่มบริษัทและบริษัท ได้ร่วมกับผู้ผลิตเหล็กแผ่นรีดร้อนในประเทศรายอื่นๆ (เรียกรวมกันเป็น “อุตสาหกรรมภายใน”) ยื่นคำร้องต่อภาครัฐ โดยกระทรวงพาณิชย์เป็นหลัก เนื่องจากอุตสาหกรรมภายในได้รับผลกระทบอย่างร้ายแรง ที่มีสาเหตุจากการทุ่มตลาดสินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อนที่นำเข้าจากต่างประเทศ และจากปริมาณการนำเข้าสินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อนที่เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วมากซึ่งส่งผลกระทบต่อความมีเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของไทยอีกด้วย ล่าสุดจนถึงปัจจุบัน กระทรวงพาณิชย์ได้ออกประกาศบังคับใช้มาตรการเยียวยาทางการค้าที่เป็นมาตรการตอบโต้การทุ่มตลาด (antidumping measures) และมาตรการปกป้องจากสินค้านำเข้าที่เพิ่มขึ้น

(safeguard measures) เพื่อช่วยให้อุตสาหกรรมภายในสามารถแข่งขันอย่างเป็นธรรมกับสินค้านำเข้าและสามารถปรับตัวเพื่อแข่งขันกับสินค้านำเข้าในตลาดภายในประเทศได้ต่อไปดังนี้

มาตรการตอบโต้การทุ่มตลาด (ระยะเวลา 5 ปี)

	สินค้านำเข้า	ประเทศแหล่งกำเนิด	อัตราอากรตอบโต้การทุ่มตลาด	ระยะเวลาที่มีผลบังคับใช้
1	เหล็กแผ่นรีดร้อน (ไม่เจือ) ชนิดเป็นม้วน และไม่เป็นม้วน	14 ประเทศ	หลายอัตราตั้งแต่ร้อยละ 0 จนถึงร้อยละ 128.11 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ.	23 พ.ค. 2558 ถึง 22 พ.ค. 2563
2	เหล็กแผ่นรีดร้อน (ไม่เจือ) ชนิดเป็นม้วน และไม่เป็นม้วน	จีนและมาเลเซีย	จีน อัตราร้อยละ 30.91 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ., มาเลเซีย อัตราร้อยละ 23.57 - 42.51 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ.	12 ส.ค. 2554 ถึง 11 ส.ค. 2559
3	เหล็กแผ่นรีดร้อนเจือ โบรอนชนิดเป็นม้วนและ ไม่เป็นม้วน	จีน	อัตราร้อยละ 14.28 - 19.47 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ.	26 ธ.ค. 2555 ถึง 25 ธ.ค. 2560

มาตรการปกป้องจากการนำเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้น (ระยะเวลา 3 ปี)

	สินค้านำเข้า	ประเทศแหล่งกำเนิด	อัตราอากรปกป้อง	ระยะเวลาที่มีผลบังคับใช้
1	เหล็กแผ่นรีดร้อนเจืออื่นๆ (โบรอน โครเมียม หรือธาตุอื่นๆ) ชนิดเป็นม้วนและไม่เป็นม้วน*	ทุกประเทศ ยกเว้น ประเทศกำลังพัฒนาที่มีสัดส่วนส่งออกมาประเทศไทยไม่ถึงร้อยละ 3 ของปริมาณการนำเข้ารวมของสินค้าชนิดนี้	-นำเข้า 27 ก.พ. 2556 - 14 ก.ย. 2556 อัตราร้อยละ 33.11 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ. -นำเข้า 15 ก.ย. 2556 - 26 ก.พ. 2557 อัตราร้อยละ 44.20 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ. -นำเข้า 27 ก.พ. 2557 - 26 ก.พ. 2558 อัตราร้อยละ 43.57 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ. -นำเข้า 27 ก.พ. 2558 - 26 ก.พ. 2559 อัตราร้อยละ 42.95 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ.	เหล็กแผ่นรีดร้อนเจืออื่นๆ (โบรอน โครเมียม หรือธาตุอื่นๆ) ชนิดเป็นม้วนและไม่เป็นม้วน*

	สินค้านำเข้า	ประเทศ แหล่งกำเนิด	อัตราอากรปกป้อง	ระยะเวลาที่มี ผลบังคับใช้
2	เหล็กแผ่นรีดร้อนไม่เจือ ชนิดเป็นม้วนและไม่ใช่ เป็นม้วน	ทุกประเทศ ยกเว้น ประเทศกำลัง พัฒนาที่มีสัดส่วน ส่งออกมาประเทศ ไทยไม่ถึงร้อยละ 3 ของปริมาณการ นำเข้ารวมของ สินค้าชนิดนี้	-นำเข้า 7 มิ.ย. 2557 - 23 ธ.ค. 2557 อัตรา ร้อยละ 34.01 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ. -นำเข้า 24 ธ.ค. 2557 - 6 มิ.ย. 2558 อัตรา ร้อยละ 21.92 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ. -นำเข้า 7 มิ.ย. 2558 - 6 มิ.ย. 2559 อัตรา ร้อยละ 21.52 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ. -นำเข้า 7 มิ.ย. 2559 - 6 มิ.ย. 2560 อัตรา ร้อยละ 21.13 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ.	เหล็กแผ่นรีด ร้อนไม่เจือชนิด เป็นม้วนและ ไม่เป็นม้วน

*กลุ่มอุตสาหกรรมภายในได้ยื่นคำร้องขอต่อกรมการค้าต่างประเทศพร้อมข้อมูลหลักฐานที่เกี่ยวข้อง เพื่อพิจารณาขยายระยะเวลาบังคับใช้มาตรการปกป้องต่อไปอีก 3 ปี ต่อมา กรมการค้าต่างประเทศได้ออกประกาศเมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2558 (เผยแพร่ลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อ 17 กรกฎาคม 2558) “เปิดการทบทวนความจำเป็นเพื่อขยายเวลาการบังคับใช้มาตรการปกป้องจากการนำเข้าสินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อนเจืออื่นๆ ชนิดเป็นม้วนและไม่ใช่เป็นม้วนที่เพิ่มขึ้น” นับเป็นการเริ่มต้นกระบวนการพิจารณาทบทวนมาตรการปกป้องฯ ซึ่งผู้มีส่วนได้ส่วนเสียหลายฝ่ายมีส่วนร่วมในกระบวนการ และบริษัทคาดว่ากระบวนการพิจารณาทบทวนมาตรการปกป้องจะเสร็จสิ้นภายในวันสิ้นสุดระยะเวลาบังคับใช้มาตรการปกป้องดังกล่าว (26 กุมภาพันธ์ 2559) แล้วคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้องจึงจะออกประกาศคำวินิจฉัยสำหรับการพิจารณาทบทวนมาตรการปกป้องฯ เป็นขั้นตอนสุดท้ายต่อไป

ข) ปริมาณความต้องการใช้สินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อนในประเทศ

เหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดเป็นม้วน (ล้านตัน)	ปี 2558	ปี 2557	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)
ผลิต	2.47	2.85	(0.38)
นำเข้า	4.03	4.14	(0.11)
ส่งออก	0.013	0.027	(0.01)
ความต้องการใช้	6.49	6.97	(0.48)

สำหรับแนวโน้มอุตสาหกรรมเหล็ก สมาคมเหล็กโลก (World Steel Association) คาดการณ์ว่าความต้องการใช้เหล็กในกลุ่มประเทศอาเซียนในปี 2559 จะขยายตัว 3.4% ต่อปี สำหรับประเทศไทยความต้องการใช้เหล็กในประเทศคาดว่าจะเติบโตอยู่ในช่วง 0-3% ต่อปี ตามความต้องการใช้เหล็กในอุตสาหกรรมต่อเนื่องภายในประเทศ

ดังนั้น งบการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท จัดทำขึ้นตามเกณฑ์การดำเนินงาน ต่อเนื่องโดยมีข้อสมมติฐานว่าการดำเนินงานตามแผนการจัดหาเงินทุนดังกล่าวข้างต้นจะประสบผลสำเร็จ

- (6) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14 ว่า ผู้บริหารของบริษัทและ จี เจ สตีล ได้พิจารณาปัจจัยต่างๆ หลายประการแล้วพบว่าไม่มีข้อบ่งชี้ที่ทำให้มูลค่าของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 อาจเกิดการด้อยค่า และในไตรมาส 2 ปี 2557 ผู้บริหารของบริษัทและจี เจ สตีลได้ว่าจ้างผู้ประเมินราคาอิสระจำนวน 2 บริษัท ให้ทำการประเมินราคา ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ของทั้งบริษัท และ จี เจ สตีล ประกอบกับการประเมินโดยผู้บริหารของบริษัทและ จี เจ สตีล เอง ผลการประเมินดังกล่าวไม่มีข้อบ่งชี้ว่ามูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีการด้อยค่าเพิ่มขึ้น

(นายชัยยุทธ อังศุวิทยา)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ทะเบียนเลขที่ 3885

สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที.แอสโซซิเอท

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2559

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท จี สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2557 และ 2556

หน่วย : บาท

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	ปี 2558 จำนวนเงิน	ปี 2557 จำนวนเงิน	ปี 2556 จำนวนเงิน
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	159,332,714	247,870,510	216,359,866
ลูกหนี้การค้า	241,643,752	198,832,919	209,400,196
สินค้าคงเหลือ	1,688,075,235	3,331,179,283	1,480,470,994
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	254,103,695	649,000,276	563,279,769
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,343,155,396	4,426,882,988	2,469,510,825
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	0	0	714,883
เงินล่วงหน้าค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	210,000,000	210,000,000	210,000,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	30,445,901,868	32,183,417,363	33,952,496,277
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	17,412,639	34,197,581	39,916,666
หลักประกันเงินสดสำหรับการใช้สาธารณูปโภค	0	252,000,000	252,000,000
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	419,231,946	360,177,810	364,199,703
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	31,092,546,453	33,039,792,754	34,819,327,529
รวมสินทรัพย์	33,435,701,849	37,466,675,742	37,288,838,354

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	ปี 2558 จำนวนเงิน	ปี 2557 จำนวนเงิน	ปี 2556 จำนวนเงิน
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	365,056,617	435,939,620	435,078,210
เจ้าหนี้การค้า	8,043,402,046	8,463,906,690	6,126,215,405
หนี้สินที่เกิดจากการฟื้นฟูกิจการที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	486,295,359	515,631,731	560,593,085
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	106,000,000	88,000,000	0
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	562,383,447	513,665,204	511,124,273
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	30,000,000	30,000,000	0
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	119,843,597	77,160,397	117,255,757
เงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้น	3,850,000	36,350,000	223,933,609
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	203,594,639	332,621,227	370,446,342
เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	3,176,847,845	2,944,800,128	2,528,726,337
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	2,336,898,694	1,681,630,458	1,305,191,123
ประมาณการหนี้สิน	2,702,081,910	2,367,766,966	2,306,559,579
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	348,544,169	338,688,384	308,130,105
รวมหนี้สินหมุนเวียน	18,484,798,323	17,826,160,805	14,793,253,825
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินที่เกิดจากการฟื้นฟูกิจการ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	249,766,575	245,679,591	230,671,273
เจ้าหนี้การค้า	518,314,264	577,708,231	1,233,430,964
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	264,000,000	312,000,000	0
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น		36,000,000	0
เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	1,238,394,413	1,211,111,780	1,397,150,285
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	19,159,661	312,701,823	23,220,830
ประมาณการหนี้สิน	648,121,241	657,234,921	1,680,933,143
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	96,432,950	73,934,147	55,312,010
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	3,034,189,104	3,426,370,493	4,620,718,505

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	ปี 2558 จำนวนเงิน	ปี 2557 จำนวนเงิน	ปี 2556 จำนวนเงิน
รวมหนี้สิน	21,518,987,427	21,252,531,298	19,413,972,330
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 9,755,148,746 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท (2557: หุ้นสามัญ 54,573,625,657 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	48,775,743,730	54,573,625,657	54,573,625,657
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 6,850,180,964 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท (2557: หุ้นสามัญ 34,250,904,817 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	34,250,904,820	34,250,904,817	34,250,904,817
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	14,049,679	14,049,679	14,049,679
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น			
ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) มูลค่าหุ้นสามัญ	(10,163,275,674)	(10,163,275,674)	(10,163,275,674)
ส่วนเกินทุนจากการลดทุน	206,307,094	206,307,094	206,307,094
กำไรสะสม (ขาดทุนสะสม)			
จัดสรรแล้ว			
ทุนสำรองตามกฎหมาย	763,976,886	763,976,886	763,976,886
ยังไม่ได้จัดสรร	(21,880,351,825)	(18,609,313,722)	(16,336,207,644)
หุ้นที่ถือโดยบริษัทย่อย	0	0	(115,136,600)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	3,191,610,980	6,462,649,080	8,620,618,558
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	8,725,103,442	9,751,495,364	9,254,247,466
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	11,916,714,422	16,214,144,444	17,874,866,024
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	33,435,701,849	37,466,675,742	37,288,838,354

บริษัท จี สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2557 และ 2556

หน่วย : บาท

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	ปี 2558 จำนวนเงิน	ปี 2557 จำนวนเงิน	ปี 2556 จำนวนเงิน
รายได้			
รายได้จากการขาย	22,826,488,360	23,940,851,488	9,699,661,821
กลับรายการหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	0	981,901	0
กลับรายการขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	108,684,342	0	82,313,460
กลับรายการประมาณการภาระหนี้สินเกี่ยวกับภาษี	0	0	1,849,035,739
กลับรายการประมาณการผลขาดทุนจากคำสั่งซื้อของ วัตถุดิบที่ยังไม่ได้รับมอบ	15,682,569	0	219,299,975
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	27,772,797	109,683,982	1,539,028,785
รายได้อื่น	114,753,000	193,651,398	261,215,800
รวมรายได้	23,093,381,068	24,245,168,769	13,650,555,580
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย	23,573,925,966	23,398,174,995	10,385,948,582
ค่าใช้จ่ายในการขาย	486,240,599	414,715,330	108,012,161
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,256,845,951	1,506,570,942	3,169,397,564
ขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	0	108,226,782	0
ประมาณการผลขาดทุนจากคำสั่งซื้อของวัตถุดิบที่ยังไม่ได้รับ มอบ	0	41,638,235	0
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญสุทธิ	8,251,810	0	3,958,542
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	1,096,392,430	97,838,904	0
ค่าใช้จ่ายอื่น	304,654,151	349,122,899	1,757,881,488
ต้นทุนทางการเงิน	689,760,315	474,421,005	541,142,806
รวมค่าใช้จ่าย	27,416,071,222	26,390,709,092	15,966,341,143
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(4,322,690,154)	(2,145,540,323)	(2,315,785,563)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	22,739,874	20,234,481	15,719,030
ขาดทุนสำหรับปี	(4,345,430,028)	(2,165,774,804)	(2,331,504,593)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	0	0	0

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	ปี 2558 จำนวนเงิน	ปี 2557 จำนวนเงิน	ปี 2556 จำนวนเงิน
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(4,345,430,028)	(2,165,774,804)	(2,331,504,593)
การแบ่งปันขาดทุน			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(3,223,378,800)	(1,870,079,984)	(1,250,841,426)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1,122,051,228)	(295,694,820)	(1,080,663,167)
ขาดทุนสำหรับปี	(4,345,430,028)	(2,165,774,804)	(2,331,504,593)
ขาดทุนต่อหุ้น			
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)			
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(0.47)	(0.27)	(0.04)
กำไร(ขาดทุน) สำหรับปี	(4,345,430,028)	(2,165,774,804)	(2,331,504,593)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น :			
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์			
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	0	0	15,955,948
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	0	0	15,955,948
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(4,345,430,028)	(2,165,774,804)	(2,315,548,645)
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(3,223,378,800)	(1,870,079,984)	(1,234,885,478)
ส่วนที่เป็นส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1,122,051,228)	(295,694,820)	(1,080,663,167)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(4,345,430,028)	(2,165,774,804)	(2,315,548,645)

บริษัท จี สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2557 และ 2556

หน่วย : บาท

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	ปี 2558 จำนวนเงิน	ปี 2557 จำนวนเงิน	ปี 2556 จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
ขาดทุนสำหรับปี	(4,345,430,028)	(2,165,774,804)	(2,331,504,593)
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	1,912,025,024	1,955,072,436	1,884,362,360
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้น	462,953,186	65,425,719	739,836,344
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	(108,684,342)	108,226,782	(82,313,460)
(กลับรายการ) ประมาณการผลขาดทุนจากคำสั่งซื้อของ วัตถุดิบที่ยังไม่ได้รับมอบ	(15,682,569)	41,638,235	(219,299,975)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินค้าคงเหลือ	0	0	75,000,000
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	(27,772,797)	(109,683,982)	(1,539,028,785)
กำไรจากรายการหักกลบลบหนี้	0	0	(12,327,498)
(กลับรายการ) หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	8,251,810	(981,901)	3,958,542
ค่าตัดจำหน่ายเงินล่วงหน้าค่าซื้อสินค้า	0	0	2,081,163
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	0	0	86,623,972
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	31,328	744,087	0
ค่าที่ปรึกษาในการปรับโครงสร้างหนี้ที่ชำระด้วยหุ้น	0	0	487,100,967
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน	0	84,018,600	0
ประมาณการภาระหนี้สินจากคดีฟ้องร้อง	250,107,143	265,104,299	348,350,570
ประมาณการภาระหนี้สินที่เกี่ยวกับภาษี	0	0	101,710,992
กลับรายการประมาณการภาระหนี้สินที่เกี่ยวกับภาษี	0	(8,217,856)	(1,849,035,739)
ขาดทุนจากการค้าประกันราคาตลาดของหุ้น	0	0	10,800,000
ต้นทุนทางการเงิน	689,760,315	474,421,005	541,142,806
ดอกเบี้ยรับ	(1,558,988)	(4,226,470)	(3,157,164)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์		0	(423,133)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	22,498,802	18,622,138	23,447,863
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	22,739,874	20,234,481	15,719,030
รายได้จากการเรียกกร้องค่าเสียหายจากประกันภัย	0	0	(133,490,150)

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	ปี 2558 จำนวนเงิน	ปี 2557 จำนวนเงิน	ปี 2556 จำนวนเงิน
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน สินทรัพย์ และหนี้สินดำเนินงาน	(1,130,761,242)	744,622,769	(1,850,445,888)
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้า	(42,810,833)	(56,992,954)	(21,182,233)
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	107,081,007	(1,731,952)	0
สินค้าคงเหลือ	1,751,788,390	(1,958,935,070)	(570,226,648)
ลูกหนี้จากการขายเศษเหล็ก	0	0	80,033
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	503,585,582	(144,961,725)	(82,425,165)
หลักประกันเงินสดสำหรับการใช้สาธารณูปโภค	252,000,000	0	(232,000,000)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(222,504,079)	(177,290,319)	(108,383,510)
เจ้าหนี้การค้า	(670,899,539)	1,107,881,185	458,607,303
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	(129,026,589)	(37,825,115)	90,882,768
เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(248,048,023)	354,093,238	393,457,662
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	15,145,449	(125,558,334)	(303,429,294)
เงินสดรับจากการเรียกร้องค่าเสียหายจากประกันภัย	0	0	133,490,150
จ่ายประมาณการภาระหนี้สินที่เกี่ยวกับภาษี	0	0	(1,269,950)
จ่ายประมาณการภาระหนี้สินจากคดีฟ้องร้อง	0	(26,042,635)	0
จ่ายภาษีเงินได้	(27,928,598)	(20,464,337)	(14,447,987)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	157,621,525	(343,205,249)	(2,107,292,759)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
รับดอกเบี้ย	1,558,988	4,226,470	4,475,732
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	0	0	24,000,000
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	5,848,445	(1,506,768)	(54,383,603)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	0	0	438,056
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวและลูกหนี้กิจการที่ เกี่ยวข้องกันชุดเดิม	0	0	16,000,000
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	48,000,000	108,089,203	52,000,000
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	55,407,433	110,808,905	42,530,185

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	ปี 2558 จำนวนเงิน	ปี 2557 จำนวนเงิน	ปี 2556 จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	3	0	0
เงินสหรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจากการเพิ่ม ทุนหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	3	0	0
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(158,049,480)	(174,248,618)	(130,540,467)
ชำระหนี้สินที่เกิดจากการฟื้นฟูกิจการ	(16,559,036)	(18,097,484)	(12,693,122)
เงินสหรับ(ชำระคืน)เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(70,883,003)	0	0
ชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	0	0	(386,815,000)
เงินสหรับ(ชำระคืน)เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	6,683,200	20,376,318	0
เงินสหรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	0	0	59,077,518
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	0	0	(81,277,140)
เงินสหรับ(ชำระคืน)จากเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลและ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(30,000,000)	400,000,000	0
เงินสหรับ(ชำระคืน)จากเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น	0	36,000,000	0
จ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น	0	0	(18,000,000)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	0	(148,881)	(578,845)
จ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้น	(32,500,000)	0	(683,650,000)
เงินสหรับจากการออกหุ้นสามัญ	0	0	539,703,659
เงินสหรับจากการออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	0	0	2,697,306
เงินสหรับจากการออกหุ้นสามัญของบริษัทย่อยให้กับส่วน ได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0	0	2,939,543,733
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(301,308,313)	263,881,335	2,227,467,642
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(88,279,355)	31,484,991	162,705,068
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	247,870,510	216,359,866	53,505,991
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตราต่างประเทศ	(258,441)	25,653	148,807
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	159,332,714	247,870,510	216,359,866

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	ปี 2558 จำนวนเงิน	ปี 2557 จำนวนเงิน	ปี 2556 จำนวนเงิน
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม			
รายการที่ไม่ใช้เงินสด			
แปลงหนี้สินของบริษัทไปเป็นส่วนของผู้ถือหุ้น - โครงการ ปรับโครงสร้างหนี้	0	0	937,654,073
แปลงหนี้สินของ จี เจ สตีล ไปเป็นส่วนของผู้ถือหุ้น	0	0	750,228,000
โอนหนี้สินหมุนเวียนอื่นเป็นเจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	0	0	1,598,080,415
โอนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น เจ้าหนี้การค้า ดอกเบี้ย ค้างจ่าย และหนี้สินหมุนเวียนอื่นเป็นประมาณการหนี้สิน	0	0	1,726,140,746
โอนประมาณการหนี้สินเป็นเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	0	0	910,857,453
ออกหุ้นสามัญเพื่อชำระค่าที่ปรึกษา	0	0	361,822,160
ออกหุ้นสามัญของบริษัทย่อยเพื่อจ่ายค่าที่ปรึกษา	0	0	139,635,013
หักกลบลบหนี้จากการถูกบังคับขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย กับหนี้สินจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้า และดอกเบี้ย ค้างจ่าย	0	0	402,006,372
จ่ายชำระคืนเงินกู้จากผู้ถือหุ้น เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า และเจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย โดยหุ้นของบริษัทที่ถือ โดยบริษัทย่อย	0	0	47,663,400
หักกลบลบหนี้ระหว่างเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่นกับ หนี้สินที่เกิดจากการฟื้นฟูกิจการที่ถึงกำหนดชำระภายใน หนึ่งปี	0	0	69,210,076
หักกลบลบหนี้ระหว่างลูกหนี้การค้าและเงินจ่ายล่วงหน้าแก่ ผู้ขายสินค้ากับเจ้าหนี้การค้าและดอกเบี้ยค้างจ่ายและเงิน กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	0	129,918,350	0
โอนประมาณการหนี้สินเป็นเจ้าหนี้การค้าและดอกเบี้ย ค้างจ่าย	0	1,001,733,916	0

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	ปี 2558 จำนวนเงิน	ปี 2557 จำนวนเงิน	ปี 2556 จำนวนเงิน
โอนประมาณการหนี้สินเป็นเจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	543,123,634	74,384,463	0
โอนเจ้าหนี้เป็นประมาณการหนี้สิน	101,035,926	0	0
โอนดอกเบี้ยค้างจ่ายเป็นประมาณการหนี้สิน	293,923,858	0	0
หักกลบลบหนี้จากการถูกบังคับขายหุ้นของบริษัทที่ถือโดยบริษัทย่อยกับเจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและเงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้น	0	31,118,000	0
หักกลบลบหนี้จากการถูกบังคับขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยกับเงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้นและประมาณการหนี้สิน	0	281,827,499	0

□ 13.2 ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2558 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2558 ได้มีมติอนุมัติแต่งตั้งสำนักงาน เอ.เอ็ม.ที.แอสโซซิเอท เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัท สำหรับการสอบทานงบการเงินรายไตรมาสและการจัดทำงบการเงินประจำปี 2558 และกำหนดค่าสอบทานงบการเงินรายไตรมาสและค่าตรวจสอบงบการเงินประจำปี เป็นจำนวนเงินรวม 2,975,000 บาท

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานปี 2558

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้โดยรวมลดลงเมื่อเทียบกับปี 2557 สาเหตุหลักมาจากราคาจำหน่ายเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วนเฉลี่ยต่อตันลดลงเมื่อเทียบกับปี 2557 ในส่วนของต้นทุน บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายต่อตันลดลงเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา เนื่องจากต้นทุนราคาวัตถุดิบเฉลี่ยต่อตันที่ปรับตัวลดลงประกอบกับต้นทุนแปลงสภาพเฉลี่ยต่อตันที่ลดลงจากประสิทธิภาพในการผลิตที่เพิ่มขึ้น ในปี 2558 ทั้งราคาเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วนและราคาวัตถุดิบต่างปรับตัวลดลง แต่เนื่องจากราคาเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วนปรับตัวลดลงเร็วกว่าราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวลดลง จึงส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนขั้นต้น ประกอบกับขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทที่อ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยมีผลประกอบการขาดทุนสุทธิสำหรับปี 2558

ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการขายและรายได้อื่นๆ

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้ในปี 2558 รวมทั้งสิ้น 23,093 ล้านบาท ลดลง 1,152 ล้านบาทหรือร้อยละ 4.75 เมื่อเทียบกับปี 2557 ซึ่งมีรายได้ 24,245 ล้านบาท โดยรายได้ที่ลดลงมาจากรายได้จากการขายลดลง 1,114 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.65 จาก 23,941 ล้านบาทในปี 2557 เหลือ 22,826 ล้านบาทในปี 2558 ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 98.84 ของรายได้รวม (งบเฉพาะกิจการ: ปี 2558 รายได้จากการขาย 10,566 ล้านบาท และปี 2557 รายได้จากการขาย 9,428 ล้านบาท) รายได้จากการขายที่ลดลงมาจากผลทางด้านราคาเป็นหลัก จากปัญหาอุปทานส่วนเกินของเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วนในตลาดโลกทำให้ราคาขายเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วนเฉลี่ยต่อตันลดลงเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา ส่วนปริมาณขายนั้น ถึงแม้อุปสงค์ในประเทศยังไม่มีสัญญาณดีขึ้น แต่ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยสามารถขายในปริมาณที่เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา โดยในปี 2558 สามารถขายได้ 1,343,103 ตัน เพิ่มขึ้น 242,258 ตัน หรือร้อยละ 22.01 จาก 1,100,845 ตัน ในปี 2557 (งบเฉพาะกิจการ: ปี 2558 ขายได้ 614,879 ตัน และปี 2557 ขายได้ 430,427 ตัน)

ต้นทุนขาย

ปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม 23,574 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 176 ล้านบาทจาก 23,398 ล้านบาทในปี 2557 (งบเฉพาะกิจการ: 11,184 ล้านบาท สำหรับปี 2558 และ 9,407 ล้านบาท สำหรับปี 2557) โดยต้นทุนขายในปี 2558 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 103.27 ของรายได้จากการขาย สาเหตุที่ต้นทุนขายมีสัดส่วนที่สูงเมื่อเทียบกับรายได้จากการขาย เนื่องจากราคาเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วนลดลงในสัดส่วนที่มากกว่าและเร็วกว่าเมื่อเทียบกับราคาวัตถุดิบที่ลดลง ทำให้ส่วนต่าง (Metal Spread) ระหว่าง

ราคาเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วนโดยเฉลี่ยกับราคาวัตถุดิบโดยเฉลี่ยลดลง เมื่อรวมต้นทุนวัตถุดิบเฉลี่ยต่อตันกับต้นทุนแปลงสภาพเฉลี่ยต่อตันที่ถึงแม้ว่าจะลดลงเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา ก็ยังคงทำให้ต้นทุนขายเฉลี่ยต่อตันของเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วนสูงกว่าราคาขายเฉลี่ยต่อตัน

ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายรวมสำหรับปี 2558 จำนวน 486 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.13 ของรายได้จากการขาย เพิ่มขึ้น 72 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.25 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา เป็นผลมาจากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมสำหรับปี 2558 จำนวน 1,257 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.51 ของรายได้จากการขาย ลดลง 250 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.58 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา เนื่องมาจากค่าใช้จ่ายการผลิตที่ว่างเปล่าที่ลดลง (บริษัทเริ่มกลับมาผลิตในเดือนเมษายน 2557 ทำให้ในเดือนมกราคมถึงมีนาคม 2557 ซึ่งไม่มีการผลิตนั้นมีการปันค่าใช้จ่ายคงที่ในการผลิต เช่น ค่าแรงงานทางตรง ค่าเสื่อมราคา เป็นต้น มาเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหาร) (ซึ่งในทางบัญชีเรียกว่าค่าใช้จ่ายการผลิตที่ว่างเปล่า)

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนรวมสุทธิสำหรับปี 2558 จำนวน 1,096 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 999 ล้านบาท จาก 98 ล้านบาทในปี 2557 ซึ่งเป็นผลมาจากค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐ

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินรวมสำหรับปี 2558 จำนวน 690 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3.02 ของรายได้จากการขาย เพิ่มขึ้น 215 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.39 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา สาเหตุหลักมาจากค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยซึ่งมีหนี้ส่วนใหญ่เป็นเงินเหรียญสหรัฐ มีภาระดอกเบี้ยเมื่อแปลงเป็นเงินบาทเพิ่มขึ้น

กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นและสุทธิ

ผลการดำเนินงานในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนขั้นต้นรวม 747 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2557 ที่มีผลกำไรขั้นต้นรวม 543 ล้านบาท (งบเฉพาะกิจการ: ปี 2558 ขาดทุนขั้นต้น 618 ล้านบาท และปี 2557 กำไรขั้นต้น 21 ล้านบาท) เนื่องจากในปี 2558 ราคาขายเฉลี่ยของแผ่นเหล็กรีดร้อนชนิดม้วนปรับตัวลดลงเร็วกว่าการปรับตัวลดลงของราคาวัตถุดิบ ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนขั้นต้นรวมในปี 2558 เมื่อรวมกับค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

ต้นทุนทางการเงิน และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิรวม 4,345 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนเพิ่มขึ้น 2,180 ล้านบาท เมื่อเทียบกับผลขาดทุนสุทธิรวมในปี 2557 จำนวน 2,166 ล้านบาท (งบเฉพาะกิจการ: ปี 2558 ขาดทุนสุทธิ 3,280 ล้านบาท และปี 2557 ขาดทุนสุทธิ 1,944 ล้านบาท)

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 33,436 ล้านบาท ลดลง 4,031 ล้านบาทหรือร้อยละ 10.76 เทียบกับ ณ สิ้นปี 2557 เนื่องมาจากสินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 2,084 ล้านบาทหรือร้อยละ 47.07 และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ลดลง 1,947 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.89 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

สำหรับสินทรัพย์หมุนเวียน ลดลงจาก 4,427 ณ สิ้นปี 2557 เหลือ 2,343 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของสินค้าคงเหลือจำนวน 1,643 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากสินค้าสำเร็จรูปลดลง 1,306 ล้านบาทจากปีที่ผ่านมา เนื่องจากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้นทำให้ปริมาณสต็อกของสินค้าสำเร็จรูปลดลงประกอบกับต้นทุนการผลิตที่ลดลงจึงส่งผลให้มูลค่าสินค้าสำเร็จรูป ณ สิ้นปี 2558 ลดลง

สำหรับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ซึ่งลดลง 1,947 ล้านบาท จากปี 2557 เหลือ 31,093 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 สาเหตุหลักมาจากค่าเสื่อมราคาของเครื่องจักรและอุปกรณ์

● เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 159 ล้านบาท ลดลง 89 ล้านบาท หรือร้อยละ 35.72 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมี

- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 301 ล้านบาท จากการชำระต้นทุนทางการเงิน ชำระคืนเงินกู้ยืมและชำระหนี้สินบางส่วน
- เงินสดรับสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน 158 ล้านบาท
- เงินสดรับสุทธิจากกิจกรรมลงทุน 55 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 48 ล้านบาท

(ดูรายละเอียดเพิ่มเติมในงบกระแสเงินสด)

• **ลูกหนี้การค้า**

ณ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าจำนวน 1,334 ล้านบาท หักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 1,092 ล้านบาท คงเหลือลูกหนี้การค้าสุทธิ 242 ล้านบาท เพิ่มขึ้นสุทธิ 43 ล้านบาท จากปี 2557 ทั้งนี้บริษัทมีการติดตามหนี้ที่ค้างชำระอย่างใกล้ชิด

สำหรับนโยบายในการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ บริษัทและบริษัทย่อยพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากจำนวนที่คาดว่าจะเก็บไม่ได้ โดย ณ สิ้นปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 1,092 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10 ล้านบาท จากปี 2557

ตารางแสดงอายุลูกหนี้การค้า ตั้งแต่ปี 2557-2558

รายการ	งบการเงินรวม			
	ปี 2558		ปี 2557	
	มูลค่า (ล้านบาท)	สัดส่วน	มูลค่า (ล้านบาท)	สัดส่วน
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	32	2%	-	-
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่า 3 เดือน	37	3%	24	2%
3 – 6 เดือน	-	-	-	-
6 – 12 เดือน	-	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน	1,265	95%	1,257	98%
รวม	1,334	100%	1,281	100%
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,092)	(82%)	(1,082)	(84%)
รวมลูกหนี้การค้าสุทธิ	242	18%	199	16%

• **สินค้าคงเหลือ**

ณ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้าคงเหลือจำนวน 1,688 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.05 ของสินทรัพย์รวม โดยลดลง 1,643 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2557 สินค้าคงเหลือที่ลดลงมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของสินค้าสำเร็จรูปและวัตถุดิบ ซึ่งลดลงร้อยละ 69.43 และร้อยละ 50.86 ตามลำดับ สำหรับสินค้าสำเร็จรูปที่ลดลงเป็นผลมาจากปริมาณจำหน่ายที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับการรักษาระดับการผลิตให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม ทำให้ปริมาณสต็อกสินค้าสำเร็จรูป ณ สิ้นปี ลดลง รวมไปถึงต้นทุนการผลิตเฉลี่ยต่อตันที่ลดลงจึงส่งผลให้มูลค่าสินค้าสำเร็จรูป ณ สิ้นปี 2558 ลดลง สำหรับวัตถุดิบที่ลดลงเป็นผลจากทั้งปริมาณที่ลดลงและราคาที่ลดลง

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยตั้งสำรองค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงไว้จำนวน 116 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วย

- การตั้งสำรองสำหรับสินค้าสำเร็จรูป โดยพิจารณาจากผลต่างระหว่างราคาต้นทุนของเหล็กดัดร้อนชนิดม้วนสำเร็จรูปกับมูลค่าที่คาดว่าจะได้จากการขาย (ตั้งสำรองหากต้นทุนสูงกว่าราคาที่จะขายได้)
- การตั้งสำรองสำหรับวัตถุดิบ โดยพิจารณาจากวัตถุดิบที่มีอยู่และวัตถุดิบที่อยู่ระหว่างทางว่าเมื่อนำมาผลิตเป็นเหล็กดัดร้อนชนิดม้วนแล้วจะมีต้นทุนเท่าไรเปรียบเทียบกับมูลค่าที่คาดว่าจะได้จากการขาย (ตั้งสำรองหากประมาณการต้นทุนผลิตสูงกว่าราคาที่จะขายได้)
- การตั้งสำรองสำหรับอุปกรณ์ซ่อมบำรุง โดยพิจารณาจากการใช้ประโยชน์ของอุปกรณ์ซ่อมบำรุง และการตั้งสำรองสำหรับสินค้าเสื่อมคุณภาพ โดยพิจารณาจากราคาต้นทุนของสินค้าเสื่อมคุณภาพ

มูลค่าการตั้งสำรองค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง ณ สิ้นปี 2558 ลดลงจากปี 2557 จำนวน 109 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 48.44 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากทั้งผลต่างระหว่างราคาต้นทุนของเหล็กดัดร้อนชนิดม้วนสำเร็จรูปกับมูลค่าที่คาดว่าจะได้จากการขายที่ลดลง และปริมาณสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือที่ลดลง

ตารางแสดงรายการสินค้าคงเหลือสุทธิ ณ สิ้นปี 2557-2558

รายการ	งบการเงินรวม			
	ปี 2558		ปี 2557	
	มูลค่า (ล้านบาท)	สัดส่วน	มูลค่า (ล้านบาท)	สัดส่วน
สินค้าสำเร็จรูป	575	32%	1,881	53%
วัตถุดิบ	373	21%	759	21%
อุปกรณ์ซ่อมบำรุง	745	41%	735	21%
วัสดุสิ้นเปลือง	85	5%	100	3%
อื่นๆ	26	1%	81	2%
รวม	1,804	100%	3,556	100%
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง	(116)	(6%)	(225)	(6%)
รวมสินค้าคงเหลือสุทธิ	1,688	94%	3,331	94%

หนี้สินรวม

ณ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินทั้งสิ้น 21,519 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 266 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.25 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา ซึ่งเป็นผลมาจาก

- **หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 659 ล้านบาท หลักๆมาจาก**
 - ดอกเบี้ยค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 655 ล้านบาทสาเหตุหลักมาจากค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยซึ่งมีหนี้ส่วนใหญ่เป็นเงินเหรียญสหรัฐ มีภาระดอกเบี้ยเมื่อแปลงเป็นเงินบาทเพิ่มขึ้น
 - ประมาณการหนี้สินเพิ่มขึ้น 334 ล้านบาท เป็นผลจากภาระหนี้สินจากคดีฟ้องร้องในส่วนของดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้น
 - เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง 71 ล้านบาทจากการชำระคืนเงินกู้
 - หนี้สินไม่หมุนเวียนลดลง 392 ล้านบาท หลักๆ มาจากการปรับปรุงรายการไปเป็นหนี้สินหมุนเวียน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 11,917 ล้านบาท ลดลง 4,297 ล้านบาทหรือร้อยละ 26.50 เมื่อเทียบกับปี 2557 สาเหตุหลักมาจากส่วนของขาดทุนสะสมที่เพิ่มขึ้นจากขาดทุนสุทธิในปี 2558

ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ (งบการเงินรวม)

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตราส่วนสภาพคล่องทางการเงิน (เท่า)	0.13	0.25	0.17
สัดส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า)	1.81	1.31	1.09
อัตรากำไรขั้นต้นจากการขาย (ร้อยละ)	(3.27)	2.27	(7.08)
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม* (ร้อยละ)	(13.96)	(7.71)	(9.05)
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย** (ร้อยละ)	(66.78)	(24.80)	(16.42)
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เฉลี่ย*** (ร้อยละ)	(9.09)	(5.00)	(3.28)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น (บาท)	(0.47)	(0.27)	(0.04)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น**** (บาท)	0.47	0.19	0.25

* คำนวณจากเฉพาะกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ ไม่รวมส่วนที่เป็นส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

** คำนวณจากเฉพาะกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ หาดำวยรวมส่วนของรวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทเฉลี่ย (ไม่รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม)

*** คำนวณจากเฉพาะกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ ไม่รวมส่วนที่เป็นส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

**** ปี 2557 par 1 บาทต่อหุ้น ปี 2558 par 5 บาทต่อหุ้น

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

จากตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญเปรียบเทียบระหว่างปี 2556-2558 อัตราส่วนสภาพคล่องมีค่า 0.17 เท่า 0.25 เท่า และ 0.13 เท่า ตามลำดับ ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีสภาพคล่องลดลงเมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นโดยหลักๆ มาจากดอกเบี้ยค้างจ่ายที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่สินทรัพย์หมุนเวียนลดลงโดยหลักๆ มาจากสินค้าคงเหลือตามเหตุผลที่อธิบายในส่วน of สินค้าคงเหลือข้างต้น

สัดส่วนหนี้สินต่อทุน เพิ่มขึ้นจาก 1.31 เท่าในปี 2557 เป็น 1.81 เท่าในปี 2558 โดยสาเหตุหลักมาจากดอกเบี้ยค้างจ่ายและประมาณการหนี้สินที่เพิ่มขึ้น

ความสามารถในการทำกำไร

ปี 2558 กลุ่มบริษัทมีความสามารถในการทำกำไรลดลงเมื่อเทียบกับปี 2557 โดยปี 2558 กลุ่มบริษัทมีอัตราขาดทุนขั้นต้นจากการขายร้อยละ 3.27 ซึ่งลดลงจากปี 2557 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายร้อยละ 2.27 โดยสาเหตุหลักมาจากราคาขายเฉลี่ยของเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วนในปี 2558 ลดลงอย่างต่อเนื่องจากปี 2557 ประกอบกับราคาขายที่ลดลงเร็วกว่าราคาวัตถุดิบ (โดยปกติต้นทุนวัตถุดิบที่นำมาคำนวณจะเป็นต้นทุนเดิมเมื่อ 2-3 เดือนก่อนราคาขายปัจจุบัน สาเหตุจาก lead time ของการนำเข้าวัตถุดิบจากต่างประเทศ)

จากการที่กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนขั้นต้น เมื่อรวมกับค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหารขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ต้นทุนทางการเงิน และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ทำให้กลุ่มบริษัทมีอัตราขาดทุนสุทธิต่อรายได้รวมสำหรับปี 2558 ร้อยละ 13.96 ซึ่งขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปี 2557 ที่มีอัตราขาดทุนสุทธิต่อรายได้รวมอยู่ที่ร้อยละ 7.71

สำหรับอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ยปี 2558 กลุ่มบริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ยติดลบร้อยละ 66.78 ซึ่งติดลบเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 24.80 ในปี 2557 เนื่องจากผลขาดทุนสุทธิที่เพิ่มขึ้นและส่วนของผู้ถือหุ้นที่ลดลงจากขาดทุนสะสมที่เพิ่มขึ้น

ประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

เมื่อพิจารณาจากอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เฉลี่ย พบว่าปี 2558 มีประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์ลดลง จากอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เฉลี่ยติดลบร้อยละ 5.00 ในปี 2557 เป็นติดลบเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 9.09 ในปี 2558 เนื่องจากผลขาดทุนสุทธิที่เพิ่มขึ้นและสินทรัพย์ที่ลดลงจากสินค้าคงเหลือที่ลดลงรวมทั้งเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ลดลงจากค่าเสื่อมราคา

ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

บริษัทฯ ได้เปิดเผยข้อมูลไว้แล้วในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 47 ของงบการเงินงวดประจำปี 2558

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีการนำเข้าวัตถุดิบหลักทั้งเศษเหล็กและเหล็กถลุงจากต่างประเทศเป็นส่วนใหญ่ ทำให้มีค่าใช้จ่ายในรูปเงินเหรียญสหรัฐเป็นจำนวนมาก และด้วยอัตราแลกเปลี่ยนเป็นปัจจัยภายนอกที่ไม่สามารถควบคุมได้ ทำให้อัตราแลกเปลี่ยนเป็นปัจจัยสำคัญที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคตของทั้งบริษัทและบริษัทย่อย หากเงินบาทอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ จะทำให้ต้นทุนการผลิตของบริษัทเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามบริษัทและบริษัทย่อยได้บริหารความเสี่ยงจากผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนโดยมีการกำหนดราคาขายโดยอ้างอิงราคาขายในตลาดโลก ซึ่งมีความเกี่ยวข้องกับเงินสกุลเหรียญสหรัฐเป็นหลัก เปรียบเสมือนซื้อขายในเงินตราสกุลเดียวกันจึงช่วยลดความผันผวนจากอัตราแลกเปลี่ยนได้ระดับหนึ่ง นอกจากนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีแผนปรับตัวโดยจัดทำโครงการหลายโครงการเพื่อลดต้นทุนการผลิตให้สามารถแข่งขันกับคู่แข่ง และผู้นำเข้า ทั้งในรูปของการลดค่าใช้จ่ายด้านพลังงาน ปรับปรุงประสิทธิภาพในกระบวนการผลิต ลดการสูญเสียในกระบวนการผลิต เป็นต้น